[image: D:\Usuarios\Usuario\Desktop\Sistema Certificado ISO 9001_2008_Azul.jpg]	[image: D:\____Projetos\____INSTITUCIONAL\foto-perfil.png]Câmara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Domingos Louverturi, 335, São Geraldo– Sete Lagoas / MG - CEP: 35700-046
Fone: 31 3779-6300 | E-mail: atendimento@camarasete.mg.gov.br

[bookmark: _Hlk42085717]ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA  Nº 26/2021 DA CÂMARA MUNICIPAL DE SETE LAGOAS REALIZADA NO DIA 10 DE AGOSTO DE 2021, ÀS 09:00 HORAS/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
[bookmark: _Hlk61848614][bookmark: _Hlk71789054][bookmark: _GoBack]Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um às nove horas, realizou-se a Reunião ordinária, da qual lavrou-se a presente ata.  O Senhor Presidente, Vereador Alcides Longo de Barros declarou aberta a presente reunião, confirmando quórum mediante a constatação da presença  dos seguintes vereadores:  Alcides Longo de Barros, Ana Carolina Pontelo Canabrava, Caio Lucius Valace de Oliveira, Eraldo Chamone Marques,  Gilmar de Sousa Batista Junior, Gilson Liboreiro da Silva Heloisa Diniz Frois, Ismael Soares de Moura, Ivan Luiz de Souza, Ivson Gomes de Castro, Janderson de Avelar Oliveira, João Evangelista Pereira de Sá, José Carlos Galdino de Lima,  Marli Aparecida Barbosa Rodrigo Braga da Rocha, Roney Geraldo Gomes e Silvia Regina de Oliveira.  Em cumprimento ao dispositivo regimental, por determinação do Senhor Presidente, o vereador  Roney Geraldo Gomes fez a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Após a leitura da mesma, o Senhor Presidente consultou o Plenário se havia necessidade da leitura da ata da reunião anterior, sendo a mesma aprovada com dispensa da leitura. O Exmo. Senhor Presidente, solicitou o 1º Secretário Vereador Ismael Soares de Moura que fizesse a leitura das correspondências enviadas à esta Casa, foi feito a leitura do  INFORMATIVO  DA SECRETARIA GERAL DESTA CASA LEGISLATIVA INFORMANDO AOS NOBRES VEREADORES E ASSESSORES QUE FORAM  PROTOCOLADOS NESTA CASA LEGISLATIVA PELO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, E ENCONTRAM-SE DISPONIBILIZADOS NO SAPL. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº  16/2021 – ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 192 DE 30 DE MARÇO DE 2016, QUE “DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. PROJETO DE LEI Nº 371/2021 - ALTERA A LEI Nº 7.337 DE 16 DE OUTUBRO DE 2006 QUE “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO CARTÃO MUNICIPAL DE TRANSPORTE, E DO VALE SAÚDE NO TRANSPORTE COLETIVO URBANO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” Foi lido 02 OFÍCIOS DO EXECUTIVO ENCAMINHANDO CÓPIA DO TERMO ADITIVO E TERMO DE COOPERAÇÃO. TERMO ADITIVO - Convênio Nº 130/2019 celebrado entre o  Município de Sete Lagoas  por intermédio da Secretaria de  Segurança, Trânsito e a Policia Militar de Minas Gerais. TERMO DE COOPERAÇÃO – Termo de Cooperação entre o Município de Sete Lagoas, por intermédio da Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social e a Câmara Municipal de Sete Lagoas, para fins nele especificados.. E também foi feito a leitura do ofício Nº 270/2021 do Gabinete do Vereador  Ivson Gomes de Castro - Requer do Senhor Presidente a composição dos membros da FRENTE PARLAMENTAR DE COMBATE À FOME. Na Comunicação Pessoal dos Senhores Vereadores, foram inscritos os seguintes Vereadores: José Carlos Galdino de Lima. Ivan Luiz de Souza,, Eraldo Chamone Marques, Gilmar de Sousa Batista Junior, Janderson de Avelar Oliveira,  Caio Lucius Valace de Oliveira,, Ana Carolina Pontelo Canabrava, Heloisa Diniz Frois, Gilson Liboreiro da Silva,  João Evangelista Pereira de Sà. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou dos Senhores Vereadores apresentação de suas matérias, sem discussão, em concordância ao Regimento Interno desta Casa. A vereadora Ana  Carolina Pontelo Canabrava apresentou o Anteprojeto de Lei Nº 513/2021. O vereador Caio Lucius Valace de Oliveira   apresentou o Projeto de Lei Nº 359/2021. O vereador Gilmar de Souza Batista Junior apresentou  os Projetos de Lei Nº 88,  Nº 253,  Nº 338,  Nº 344,  Nº 352 e  Nº 360/2021. O vereador Gilson Liboreiro da Silva  apresentou os Projetos de  Lei Nº 366, Nº 367,  Nº 368/201.  A vereadora Heloisa Diniz Frois apresentou os  Anteprojetos de Lei Nº 526 e Nº 527/2021.O  vereador Ismael Soares de Moura  apresentou  os Anteprojetos de Lei Nº 501, Nº 502, Nº 503 e Nº 504/2021.O  vereador Ivan Luiz de Souza apresentou  o  Anteprojeto de Lei Nº 528/2021. O vereador Ivson Gomes de Castro  apresentou o Anteprojeto de Lei Nº 532/2021 e Projeto de  Lei Nº 377/2021. O vereador Janderson de Avelar Oliveira apresentou o Anteprojeto de Lei Nº 515/2021. O vereador João Evangelista Pereira de Sá apresentou os Anteprojetos de Lei   Nº 325, Nº 426,  Nº 522 e Nº 525/2021 e Anteprojeto de Lei Complementar Nº 16/2021. O  vereador   José Carlos  Galdino de Lima apresentou os Projetos de Lei Nº 300, Nº 307 e Nº 324/2021.  A  vereadora  Marli Aparecida Barbosa  apresentou os Anteprojetos de Lei  Nº 468, Nº 473, Nº 475, Nº 479, Nº 480, Nº 482, Nº 484, Nº 491, Nº 492, Nº 494/2021. O vereador Gilson Liboreiro da Silva ausentou-se desta reunião.  Dando continuidade, passou a discussão e votação das matérias contidas na Ordem do Dia desta reunião.  PRIMEIRO  ÚNICO DE VOTAÇÃO:  PROJETO DE LEI 267/2021 - ALTERA A LEI Nº 5.749, DE 18 DE DEZEMBRO DE 1998, QUE “REGULAMENTA OS SERVIÇOS PÚBLICOS DE ÁGUA E ESGOTO PRESTADOS PELO SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO URBANO”. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Em discussão, inscrito o vereador Rodrigo Braga da Rocha. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes e justificativa do vereador João Evangelista Pereira de Sá.  TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO;  EMENDA MODIFICATIVA 01 AO SUBSTITUTIVO 01 AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 07/2021 – ALTERE-SE O ARTIGO 5º DO SUBSTITUTIVO Nº 01/2021 AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº07/2021. AUTORIA: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA. Retirado. SUBSTITUTIVO Nº 01/2021 AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 07/2021 – CRIA A FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA E APOIO AO CICLISMO NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. AUTORIA: VEREADOR GILSON LIBOREIRO DA SILVA. Retirado. ANTEPROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº177/2021 - INSTITUI A ESTRATÉGIA BRASIL AMIGO DA PESSOA IDOSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. AUTORIA: VEREADOR JOÃO EVANGELISTA PEREIRA DE SÁ. Em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº302/2021 – DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE ATIVIDADES E CONTEÚDOS RELATIVOS À CIDADANIA NO PLANO CURRICULAR DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL, DESDE O ENSINO PRIMÁRIO E DÁ OUTAS PROVIDÊNCIAS.AUTORIA: VEREADORA HELOÍSA DINIZ FROIS. Em discussão, inscritos os vereadores: Heloisa Diniz Frois,  Ivson Gomes de Castro.  Em votação, o mesmo foi aprovado por  unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 394/2021 – ALTERA A LEI Nº 8.536 DE O5 DE JANEIRO DE 2016 QUE DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL E OS PROCEDIMENTOS DE INSPEÇÃO SANITÁRIA DE ESTABELECIMENTOS QUE PRODUZAM PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.AUTORIA: VEREADORA SILVIA REGINA DE OLIVEIRA. Retirado em atendimento a solicitação de vistas da vereador Heloisa  Diniz Frois.  ANTEPROJETO DE LEI Nº420/2021 -  INSTITUI O PROGRAMA MEUS PAIS NA ESCOLA, NO ÂMBITO DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS.. AUTORIA: VEREADOR RONEY GERALDO GOMES.  Em discussão, inscritos os vereadores: Roney  Geraldo Gomes e Caio Lucius Valace de Oliveira . Em votação, o mesmo foi aprovado por  unanimidade dos presentes. ANTEPROJETO DE LEI Nº 440/2021-“DISPÕE SOBRE O TOMBAMENTO CULTURAL DO TÚMULO DE MAURO FACCIO GONÇALVES, ZACARIAS”. AUTORIA: VEREADORA ANA CAROLINA PONTELO CANABRAVA . Retirado pela autora da matéria.  ANTEPROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº12/2021  - ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 192 DE 30 DE MARÇO DE 2016 “QUE DISPÕE SOBRE O ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, ESTADO DE MINAS GERAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” AUTORIA: VEREADOR ERALDO CHAMONE MARQUES. Em votação, o mesmo foi aprovado por  unanimidade dos presentes. SEGUNDO TURNO DE VOTAÇÃO :   SUBSTITUTIVO Nº 01 AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 212/2021 - - ALTERA OS ARTIGOS 3º, 4º E 17 DA LEI Nº 7955 DE 27 DE OUTUBRO DE 2010 PARA INTRODUZIR, DENTRE AS FINALIDADES E DIRETRIZES DA POLÍTICA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, O DIREITO A ADEQUADA INFORMAÇÃO E ORIENTAÇÃO PARA ACESSO A PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL. AUTORIA VEREADOR JOSÉ CARLOS GALDINO . Em votação, o mesmo foi aprovado por  unanimidade dos presentes. Neste momento a vereadora Silvia Regina de Oliveira ausentou-se do Plenário . PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 268/2021 - INSTITUI O DIA DA PROCLAMAÇÃO DA FAMÍLIA NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. AUTORIA: CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.. Em votação, o mesmo foi aprovado por  unanimidade dos presentes. TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO :  PARECER CONTRÁRIO DA COMISSÃO ESPECIAL AO VETO TOTAL DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 137/2021 Parecer contrário rejeitado com voto favorável do vereador Ivson  Gomes de Castro, e, conseguentemente o veto foi mantido. PARECER FAVORÁVEL DA COMISSÃO ESPECIAL AO VETO PARCIAL DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 07/2021 . Em votação, o mesmo foi aprovado por  unanimidade dos presentes. TURNO ÚNICO DE VOTAÇÃO EM BLOCO DAS REDAÇÕES  FINAIS: A REDAÇÃO FINAL ANTEPROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N 09/2021 - DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE DISPOSITIVO CHAMADO BUEIRO INTELIGENTE, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; a REDAÇÃO FINAL ANTEPROJETO DE LEI Nº 100/2021 - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA “HORTA ESCOLAR” NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DA CIDADE DE SETE LAGOAS. REDAÇÃO FINAL SUBSTITUTIVO 01 AO ANTEPROJETO DE LEI Nº 241/2021 SUBSTITUTIVO 01 “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE ESTACIONAMENTOS DE BICICLETAS EM LOCAIS ABERTOS À FREQUÊNCIA DE PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. (VEJA O SUBSTITUTIVO EM DOCUMENTOS ACESSÓRIOS.);  REDAÇÃO FINAL AO SUBSTITUTIVO 02 AO ANTEPROJETO DE LEI Nº 400/2021 - DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA “ADOTE UM PONTO DE ÔNIBUS” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (VEJA O SBSTITUTIVO EM DOCUMENTOS ACESSÓRIOS); REDAÇÃO FINAL AO ANTEPROJETO DE LEI N] 443/2021 - CRIA O PROGRAMA GOL DE LETRA CONTRA AS DROGAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE SETE LAGOAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.; REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 219/2021 - DISPÕE SOBRE A TRANSPARÊNCIA NOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS. Todas as Redações Finais foram aprovadas em bloco por unanimidade dos presentes. DESTAQUE DE LEITURA DAS PROPOSIÇÕES E VOTAÇÃO: Solicitado pela vereadora Ana Carolina Pontelo Canabrava o Requerimento Nº 2834/2021 de  sua autoria. SEJA ENCAMINHADO REQUERIMENTO PARA VOTAÇÃO PELOS NOBRES PARES PARA REUNIÃO ESPECIAL, ON LINE, EM VIRTUDE DO MÊS DA CONSCIENTIZAÇÃO CONTRA A VIOLÊNCIA DOMÉSTICA   Em votação, o mesmo foi aprovado por  unanimidade dos presentes. Solicitado pelo vereador Caio Lucius  Valace de Oliveira  o Requerimento Nº 2831/2021 de  sua autoria. REQUER SEJA DETERMINADO AO SETOR COMPETENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL QUE PROVIDENCIE A IMPLANTAÇÃO DE UMA HORTA COMUNITÁRIA NA AVENIDA PREFEITO ALBERTO MOURA, NO CANTEIRO CENTRAL EXISTENTE EM FRENTE AO NÚMERO 449 ATÉ A LIGAÇÃO COM A AVENIDA MÚCIO JOSÉ REIS (NORTE E SUL), BEM COMO A CRIAÇÃO DE UM HORTO MUNICIPAL, NO TERRENO PÚBLICO LOCALIZADO ENTRE A RUA ANTÔNIO BARBOSA TAVARES E A RUA IRMÃ DULCE, NA MESMA REGIÃO. REQUER AINDA QUE SEJA DETERMINADO O RECADASTRAMENTO DOS OCUPANTES DAS HORTAS COMUNITÁRIAS, BEM COMO O MAPEAMENTO DE TODAS AS QUADRAS OCUPADAS POR HORTICULTORES E PEQUENOS PRODUTORES QUE SÃO ATENDIDOS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DA SUPERINTENDÊNCIA DE AGROPECUÁRIA E ABASTECIMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL. Em votação, o mesmo foi aprovado por  unanimidade dos presentes.  Solicitado pela vereadora Heloisa Diniz Frois o Requerimento Nº 2805/2021 de sua autoria REQUERIMENTO SOLICITANDO À SECRETARIA DE OBRAS, SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE OU AO SETOR COMPETENTE, O ESTUDO DE VIABILIDADE DE INSTALAÇÃO DE PLACAS QUE REGULAMENTAM OS HORÁRIOS DE PROIBIÇÃO DE TRÂNSITO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DENTRO DA ALAMEDA DA PRAÇA DOM CARLOS CARMELO MOTA, NO CENTRO. TAL PLACA, DETERMINARÁ A PROIBIÇÃO DO TRÂNSITO DIARIAMENTE, EXCETO NOS DIAS DE FEIRAS LIVRES. Em votação, o mesmo foi aprovado por  unanimidade dos presentes. Solicitado pelo vereador Gilmar de Souza Batista Junior o Requerimento Nº 2815/2021 de sua autoria - REQUER QUE, A TÍTULO DE FISCALIZAÇÃO, OUVIDA A CASA E APÓS OS TRÂMITES REGIMENTAIS, SEJA ENVIADO O PRESENTE REQUERIMENTO À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SEGURANÇA, TRÂNSITO E TRANSPORTE, PARA QUE ENVIE ESCLARECIMENTOS SOBRE A RETIRADA DOS RADARES DO MUNICÍPIO. REQUER AINDA QUE SEJA INFORMADO DE FORMA PORMENORIZADA: - QUAL VALOR MENSAL PAGO REFERENTE AO CONTRATO ANTERIOR; E QUAL O VALOR PAGO ANUALMENTE; - QUAL A EMPRESA ERA LICITADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO JUNTAMENTE COM AS INFORMAÇÕES REFERENTES À TAL LICITAÇÃO; - QUAL O PRAZO DE VIGÊNCIA ESTIPULADO NO REFERIDO CONTRATO; - O QUANTITATIVO DOS RADARES OFERECIDOS PELA EMPRESA CONTRATADA. - A CÓPIA DO CONTRATO FIRMADO ENTRE A EMPRESA RESPONSÁVEL PELO SERVIÇO E A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. Em votação, o mesmo foi aprovado por  unanimidade dos presentes. Solicitado pelo vereador Janderson de Avelar Oliveira o Requerimento Nº 2806/2021 de sua autoria –  REQUER DO EXECUTIVO QUE SEJA REALIZADA PARCERIA DO PODER PÚBLICO COM A SOCIEDADE/INICIATIVA PRIVADA PARA ADOÇÃO DAS FEIRAS LIVRES DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, PERMITINDO A UTILIZAÇÃO DE ESPAÇO A SER DEFINIDO PELO PODER EXECUTIVO PARA PROPAGANDA. Em votação, o mesmo foi aprovado por  unanimidade dos presentes. REQUERIMENTO Nº 2715/2021 REQUER A TÍTULO DE FISCALIZAÇÃO, QUE OUVIDA A CASA E APÓS TRAMITES REGIMENTAIS, SEJA CRIADA NOS TERMOS DO ARTIGO 104 DO REGIMENTO INTERNO DESTA CASA, COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PARA INVESTIGAR POSSÍVEL DESVIO DE FUNÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL, DE AUTORIA DO VEREADOR IVSON GOMES DE CASTRO. O vereador Rodrigo    Braga da Rocha  informou a todos que solicitou vistas nesta matéria na reunião anterior, e,  pesquisou que este Requerimento não procede, devido a Portaria Nº 13844/2021 do Executivo, e que todas as informações consta na mesma. Colocado em votação o REQUERIMENTO Nº 2715/2021, o mesmo foi reprovado com 10 votos contrários e 04 votos favoráveis dos vereadores: Ivson Gomes de Castro, Gilmar de Souza Batista Junior,  Ana Carolina Pontelo Canabrava e Heloisa Diniz Frois. Na sequência, o Senhor Presidente colocou em votação as proposições dos Vereadores publicadas exclusivamente no Diário Oficial do Legislativo e no SAPL – Sistema de Apoio ao Processo Legislativo, sendo: 87  Pedidos de Providência, 28  Requerimentos, 04 Moções e 02 Indicações em um total de 121  proposições. Em seguida, o Senhor Presidente, informou que diante do ofício nº 270/2021 do Gabinete do vereador Ivson Gomes de Castro – solicita aos vereadores que interessam em compor FRENTE PARLAMENTAR DE COMBATE À FOME que se manifestem.  A  FRENTE PARLAMENTAR DE COMBATE À FOME, ficou composta pelos vereadores: Ana Carolina Pontelo Canabrava, Caio Lucius Valace de Oliveira, Eraldo Chamone Marques,  Gilmar de Sousa Batista Junior, Heloisa Diniz Frois, Ismael Soares de Moura, Ivan Luiz de Souza, Ivson Gomes de Castro, Janderson de Avelar Oliveira, José Carlos Galdino de Lima,  Marli Aparecida Barbosa Rodrigo Braga da Rocha, Roney Geraldo Gomes.  O Senhor Presidente perguntou ao 1º Secretário vereador Ismael Soares de Moura, se houve algum orador inscrito, sendo informado que foram protocolados 03 Ofícios de oradores inscritos: OFÍCIO Nº 274/2021 – VEREADOR IVSON GOMES DE CASTRO.  OFÍCIO 406/2021 – VEREADOR CAIO LUCIUS VALACE DE OLIVEIRA.OFÍCIO S/Nº/2021 – VEREADOR IVAN  LUIZ  DE  SOUZA. Após a fala dos vereadores inscritos como oradores,  o Senhor Presidente, convidou os Senhores Vereadores para Reunião Especial a ser realizada no dia 11 de Agosto de 2021, às 14 horas e 30 minutos, para discutir a situação do Cartão Postal da cidade de Sete Lagoas a Lagoa Paulino. Ato contínuo, esgotado a pauta e não havendo mais nada a ser tratado, o Senhor Presidente, nos termos regimentais encerrou a presente reunião ordinária on line, da qual lavrou-se esta ata que, após aprovação será assinada por todos os vereadores presentes nesta reunião. A íntegra desta reunião ordinária on line encontra-se à disposição de todos na Secretaria Especial de Comunicação desta Casa Legislativa, e também disponibilizada em formato de vídeo no SAPL. Sete Lagoas, 10  de Agosto de 2021, Ismael Soares de Moura 1º Secretário. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

image1.jpeg

image2.png
»iiﬁ%